
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
 

São Paulo, 1º de dezembro de 2023.

 

SEI n. 0037473-44.2023.6.26.8000

Dispensa de Licitação Federal – DLF n.  51/2023

Objeto: Contratação dos serviços de impressão de 200 (duzentos) exemplares de 1 (uma)
edição especial da Revista Eletrônica de Direito Eleitoral e Sistema Político (REDESP)

Empresa: 3D DIGITAL GRAPHIC LTDA.

Assunto: Aprovação de despesa

 

 

Trata-se de procedimento com vistas à contratação dos serviços de impressão
de 200 (duzentos) exemplares de 1 (uma) edição especial da Revista Eletrônica de Direito
Eleitoral e Sistema Político (REDESP), conforme Termo de Referência Consolidado (4970279),
mediante solicitação da SPR/COEJEP/SePPe (4928523).

 

Preliminarmente, a SeCRP (5017663) destaca que "a empresa RENOVAGRAF
(docs. 4791128 e 4956602), ofertou o menor preço, contudo, segundo Despacho da
Coordenadoria de Compras e Licitações (doc. 4960156), a empresa alegou que a prova física
em dois dias úteis seria de difícil execução, sendo assim inabilitada".

 

Nesse sentido, com o endosso da COCL ( 5021795), e após verificar a
viabilidade econômica através do cotejo das propostas obtidas, conforme quadro comparativo
de preços (4965570), a SeCRP propõe a adjudicação do objeto à empresa 3D DIGITAL
GRAPHIC LTDA., pelo valor de R$ 6.629,94, com fundamento no disposto no artigo 24, inciso
II, da Lei n. 8.666/93, atualizada pela Lei n. 9.648/98. Além disso, ressalta que esta é a primeira
contratação do gênero no presente exercício, encontrando-se o valor dentro do limite da
Dispensa de Licitação.

 

Para comprovação da regularidade fiscal, tributária, previdenciária, trabalhista e
de idoneidade contratual, foram extraídas pela SeCRP as certidões acostadas aos documentos
5004081 e 5004085. Consultada a composição societária da empresa, constatou-se que
seus(as) sócios(as) não compõem o quadro do TRE/SP.

 

Endosso a proposta da COCL/SeCRP ( 5017663 e 5021795) e, nos termos do
artigo 128, inciso III, da Resolução TRE/SP n. 297/2013 (Regulamento Interno da Secretaria),
aprovo a despesa no importe supracitado, desde que confirmada a disponibilidade
orçamentária.

 

Sigam os autos à Secretaria de Orçamento e Finanças para informar

DECISÃO - AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 5023255         SEI 0037473-44.2023.6.26.8000 / pg. 1



disponibilidade orçamentária e, caso confirmada, emitir a respectiva nota de empenho, do tipo
ordinário, nos moldes do descritivo oferecido pela Seção de Compras e Registro de Preços
(50176631).

 

Alessandro Dintof

Secretário de Administração de Material

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL
_____________________________________________

1 No descritivo de empenho (5017663), onde constou: 

"PARA ENTREGA DA(S) PROVAS(S): 02 (dois) dias úteis, contados do recebimento da Nota
de Empenho do primeiro pedido", leia-se:

"PARA ENTREGA DA(S) PROVAS(S): 02 (dois) dias úteis após a entrega da mídia digital".

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRO DINTOF, SECRETÁRIO, em
01/12/2023, às 18:45, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5023255 e o código CRC DB141224.

0037473-44.2023.6.26.8000 5023255v7

DECISÃO - AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 5023255         SEI 0037473-44.2023.6.26.8000 / pg. 2


	DECISÃO - AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 5023255

